Trần Quốc Tuấn là vị tướng tài đức kiêm toàn, là người biết đặt lợi ích quốc gia, dân tộc lên lợi ích gia đình, giữ vững khối đoàn kết toàn dân, tạo sức mạnh tổng hợp chiến thắng kẻ thù hung bạo. Ngày 20 tháng Tám năm Canh Tý 1300, Bình Bắc Đại Nguyên Soái Hưng Đạo Đại Vương qua đời tại Vạn Kiếp, thọ 73 tuổi. Vua Trần thương tiếc truy tặng ông hàm Thái sư, Thượng Phụ Quốc Công Nhân Vũ Hưng Đạo Đại Vương.

Đây chỉ là một lối giải thích.

Đền Trần Thương được xây cất trên một khu đất rộng, phía đầu làng, xa nơi dân cư, tương truyền trên nền cũ kho lương chính thời Trần – một trong 6 kho lương mà Trần Quốc Tuấn đã đặt để phục vụ cho cuộc kháng chiến chống quân Nguyên Mông lần thứ hai (1285). Ngôi đền ngoảnh hướng Nam, tầm vóc bề thế với lối bố cục kiến trúc hình chữ Tam (≡), gồm ba cung: Đệ nhất, Đệ nhị, Đệ tam, với những hàng cột lim to khoẻ, vững chãi, những bức chạm đầu xà, đầu bẩy thể hiện mô típ “Cúc hoá long” khéo léo, tài hoa.

Ông bà đều là lương y trị bệnh cứu người, lại hiền lành, lương thiện, nên được láng giềng quý mến. Một đêm, bà Hải nằm mơ thấy có ngôi sao sáng bay vào miệng, bèn nuốt ngay đi. Từ đấy bà có thai. Hai vợ chồng đều khắp khởi vui mừng. Vào một ngày đẹp trời năm Ất Mão (1255), bà Hải trở dạ, sinh được một đứa con trai, mặt mày khôi ngô, tuấn tú, hàm én, mắt phượng. Ông bà mừng rỡ, đặt tên cho con là Lão, thường vẫn gọi là Phạm Ngũ Lão. Được cha mẹ hết lòng nuôi dưỡng, lại cho học hành chu đáo, lớn lên, Phạm Ngũ Lão tỏ rõ là một tráng đinh

---

Vị Nguyên soái đương triều hài lòng, sai đắp thuốc vào chỗ đau rồi thu nhận Phạm Ngũ Lão vào quân ngũ.

Lịch sử dân tộc đã ghi nhận Phạm Ngũ Lão là một hổ tướng, giỏi văn võ và tài thao lược. Trong cuộc kháng chiến chống quân Nguyên Mông hung bạo xâm lăng lần thứ hai (1285), lần thứ ba (1288), ông đã lập nhiều chiến công lớn, được Hưng Đạo Đại Vương quý mến, gả con gái nuôi là Quận chúa Anh Nguyên cho. Sau đấy, ông còn phụng mệnh vua, ba lần cầm quân đánh dẹp giặc Ai Lao (Lào) quấy phá vùng biên giới phía Tây đất nước, giữ vững chủ quyền quốc gia. Bởi vậy, ông rất được vua Trần nể trọng.